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Anotace

Cílem této diplomové práce je analyzovat a vyhodnotit, nakolik a v čem

ovlivnilo absolvování dlouhodobého koučovacího výcviku efektivitu

pastoračních rozhovorů pastoračních pracovníků. Teoretická část definuje a

popisuje služebníka, pastora, pastorační práci, objasňuje náplň a zaměření

koučinku, srovnává psychoterapii, koučink, poradenství a pastoraci a hledá

společné prvky a napětí mezi nimi.

Praktická část diplomové práce definuje výzkumné otázky a zaměřuje se na

zpracování výsledků polostrukturovaných interview s pastory - absolventy

výcviku s odstupem několika let. Výsledky výzkumného šetření jsou

analyzovány a strukturovány do grafů a slovních hodnocení.

Klíčová slova

Pastor, pastýř, pastorace, pastorační práce, koučink, koučování, klient,

psychoterapie, poradenství, efektivita

Annotation

Goal of this diploma thesis is to analyse and assess, to what extent

participation in a long-term coaching training influenced efficiency of pastoral

interviews held by pastors. Theoretical part defines and describes servant,

pastor, pastoral care, clarifies contents and focus of coaching, compares

psychotherapy, coaching, counselling and pastoral care and searches for

common features and tensions in between them.

Practical part defines research questions and sums up findings of semi-

structures interviews with pastors - graduates of the coaching training after

several years. Results are analysed and structured to charts and assessments.

Key words

Pastor, shepherd, pastoral care, coaching, client, psychotherapy,

counselling, effectiveness
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Úvod

Tato práce se pokouší prozkoumat možnosti, přínosy, efekty a limity použití

koučovacích nástrojů a metod v pastorační práci a v pastoračních rozhovorech.

S oběma druhy práce s lidmi jsem přišla blíže do kontaktu již před lety,

když jsem sama absolvovala dlouhodobý koučovací výcvik a uvědomuji si

jejich přínos pro sebe i klienty.

Skloubení koučování a pastorace však není v českém prostředí zatím příliš

časté, ani zvlášť prozkoumané. Mnohdy se zdá, jakoby to byly protikladné

přístupy, které si navzájem konkurují a vylučují se.

Pastoři totiž často nepociťují potřebu používat jiné než biblické či duchovní

postupy. Navíc mohou mít i mnoho předsudků proti psychologickým a dalším

tzv. „světským“ metodám pomáhání. Avšak mnohdy sami zjišťují, že jejich

pomoc klientům je pak poněkud limitovaná a že jim ve specifických situacích

občas chybí ucelené metodiky, vodítka či konkrétní nástroje pomoci.

Naopak koučové se zase často z tohoto důvodu nad duchovní pastýře

povyšují, že mají k dispozici účinnou metodiku, která pastorům chybí. Ovšem

oni sami zase naopak postrádají - aniž by si to mnozí z nich uvědomovali -

duchovní a transcendentní zdroje síly ke změně.

Zjistila jsem však, že i v českém prostředí existuje určitý počet pastoračních

pracovníků, kteří v posledních 12 letech prošli dlouhodobějším výcvikem

v koučování a tak mě zajímalo, nakolik tuto metodu považují za kompatibilní

se svou pastorační prací, jak intenzívně ji používají a s jakými efekty.

Chtěla jsem zjistit, jak moc jsou pastorační pracovníci, kteří před časem

prošli ročním koučovacím výcvikem, i s odstupem let na základě svých

praktických zkušeností přesvědčeni o použitelnosti a efektivnosti koučovacích

nástrojů a postupů v pastorační práci. Jaké to na nich zanechalo stopy?

Používají koučování v pastorační práci dodnes? A jaký to přináší užitek jejich

klientům?

V této práci tedy budu hledat odpovědi na tyto a další podobné otázky.

Hlavní výzkumnou můžeme formulovat takto:
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Nakolik a v čem ovlivnilo absolvování koučovacího výcviku efektivitu

pastoračních rozhovorů pastoračních pracovníků?

Též budeme zjišťovat odpovědi i na vedlejší výzkumné otázky a ptát se,

jaké koučovací přístupy a metody pastorační pracovníky obzvlášť oslovily,

které z nich používají dodnes, jaké to přináší užitky, kde vidí slabiny použití

koučovacích prvků v pastoraci, či zda vnímají nějaký konflikt mezi svou rolí

pastora a koučovacím přístupem.

Pastorační práce je dnes jednoznačným způsobem vymezena a stojí na

pevných základech, i když se její postupy v průběhu staletí jistě mění. Naproti

tomu systematicky zpracované psychologické přístupy k pomáhání klientům

se objevily v podstatě až v minulém století a jasně strukturované koučovací

metodické postupy dokonce teprve před několika desítkami let.

V této práci tedy chceme zkoumat, zda by bylo možné, aby se - pomocí

doplnění vhodných psychologických a koučovacích principů a metodik -

pastorace dostala na vyšší úroveň ve své efektivitě pomáhat řešit problémy

klientů a dosahovat jejich cílů a přitom neopustila své nejvýznamnější určení -

tedy přivádět lidi blíže k Bohu.

A je možné, že by pastorace v tomto procesu sbližování s koučováním a

psychologií nejen že nic neztratila, ale něco cenného navíc i získala? To jsou

tedy okruhy témat, na která se ve své práci pokouším nalézt odpovědi.

K získání potřebných dat jsem použila metodu polostrukturovaného

interview s 11 pastoračními pracovníky, kteří prošli ročním koučovacím

výcvikem. Ten byl veden křesťanským lektorem - koučem.

Zvukové záznamy interview jsem převedla do textové podoby a analyzovala

je kvalitativními metodami. Na tomto základě jsem vytvořila základní

kategorie korespondující s výzkumnými otázkami a do nich jsem postupně

doplňovala konkrétní informace získané od respondentů. Shromážděná data

jsem pak dále třídila, strukturovala a vyvozovala z nich nejdůležitější zjištění.

Nakonec jsem všechny kategorie spolu navzájem propojila a pokusila se

v nich nalézt odpověď na hlavní výzkumnou otázku.

Můj výzkumný vzorek tedy tvořilo jedenáct pastoračních pracovníků, kteří

mají různé církevní zázemí (všichni v rámci protestantské tradice), různě
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dlouho působí v oblasti pastorace, jejich věkové rozpětí je široké a působí

v rozdílných částech naší země.

Při vyhledávání sekundárních zdrojů - tedy odborných článků, pojednání,

diplomových či disertačních prací nebo jiných výzkumů na dané téma - jsem

příliš mnoho děl, která by se zabývala obdobným tématem, neobjevila.

Samozřejmě existuje mnoho výzkumů o koučování samotném a o jeho

aplikaci v managementu, osobnostním růstu či v psychologii, avšak oblast

křesťanské pastorace se zatím zdá být tímto tématem poměrně nedotčená.

Ani v odborné literatuře - s výjimkou některých dále citovaných

anglosaských zdrojů - není spojení koučování a pastorace příliš obvyklé, proto

mám za to, že moje diplomová práce může být v tomto ohledu jedinečná a

přínosná.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pastorační práce

1.1 Církevní život jako kontext pastorace

Pastorační práce se odehrává v kontextu církve. Podívejme se proto nejprve

co je církev, co znamená život věřících v církvi, jaké jsou zásady a pravidla,

které Bible udává pro život v obecenství, co z toho plyne pro služebníky a pro

každého křesťana.

1.1.1 Boží plán pro život v církvi

Pokud chceme řešit otázku jak vést pastorační rozhovory v církvi, je dobré

nejprve se zabývat otázkou, jak život církve na zemi připravil a naplánoval sám

Bůh, co se zde má dít, kdo má jaké postavení a co se od koho očekává.

Z Biblického slovníku
1
se dozvídáme, že: „Slovo ‚církev‘ pochází z řeckého

adjektiva kyriakos (…), což znamená ‚dům Páně‘… V Novém zákoně se

překládá řeckým ekklésia a většinou označuje místní shromáždění křesťanů…“

1
DOUGLAS, J. D. Nový biblický slovník. Str. 121-122.
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Apoštol Pavel v listech Koloským a Efeským „generalizuje užití pojmu

‚církev‘ k označení duchovního a nebeského významu každého místního ‚těla‘,

které má Krista za svou ‚hlavu‘ a jemuž Bůh zjevuje svou moudrost stvoření

‚nového člověka‘, přesahujícího všechny rasy a třídy…“.

Spojení Krista s církví je nerozlučitelné. Kristus jako hlava – v nebi, církev

jako tělo – na zemi. Jiné podobenství představuje Krista coby ženicha a církev

jako jeho nevěstu. (Ef 5.31-32). Také tento obraz má představovat silné pouto,

dva prvky náležející k sobě, kdy jeden bez druhého by nenaplnily svůj účel.


[…]


chci, abys mi řekl, jak to mám udělat.“

T: Jo, mhm, to je zajímavé….teď dvě důležité otázky. První: Jaké prvky,

záměry, styčné plochy mají pastorace a koučování společné, čili co mají

společného? A druhá je opak, čili jaké jsou třecí plochy, kde to skřípe, nebo

jestli je tam vyloženě něco zásadního, s čím se ty dva světy neslučují?

R: Dobře, zkusím nad tím přemýšlet… První, co mě napadá, co mají

společného, je podpora toho člověka. Čili jak pastýř, tak i kouč toho člověka

podpoří. Pak zájem, že pastýř i kouč mají o toho člověka zájem. Dále je tam asi

nějaký cíl. Obě dvě ty metody mají snahu, že jdou nějakým směrem, že chtějí,

aby ten člověk někam došel… do toho cíle… Co mají ještě společného,… že

tam v tu chvíli ten pracovník se nezaměřuje na sebe, ale zaměřuje se na něj, ale

tak to asi obecně u každé pomáhající profese, že jo…
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T: Mhm?

R: Potom takové ty obecné věci – jde mi o dobro toho člověka, nejde mi o

moje dobro…

T: Jo, mhm.

R: Teďka přemýšlím nad nějakou třecí plochou nebo vyloženě rozdílem.

Spíše se mi to zdá, když je to jako kdyby nedobře provedená práce, jo? Když

jak pastýř, tak kouč jsou mechaničtí, jenom dodržují nějaké principy, ale to

není ten vhodný přístup. V tu chvíli ani jedna z těch metod nefunguje. Ale to

asi není rozdíl, co? To mají spíš společné.

T: Jo a něco jakoby… Mhm… A něco jakoby zásadního? Třeba prostě

z biblického pohledu, něco, co by tam nesedělo v tom koučování? No, třeba

teď narážím na zdroje koučování a nejrůznější filozofické přístupy, které třeba

v Bibli nenajdeš.

R: Jo, ale já jsem se právě snažil z toho udělat „křesťanské koučování“, že

jsem narouboval nějaké metody, principy koučinku, které vidím i v Bibli, jo?

Co se mi zdálo divné, tak jsem tudy prostě nešel… pokud něco takového bylo,

tak zase jsem řekl: Tohle ne, tímhle směrem nepůjdu, nebudu se tím zabývat a

dal jsem to bokem. Takže už ani nevím, co to bylo.

T: Jo, to je škoda, to by mě zrovna zajímalo, co to bylo… tak si třeba ještě

vzpomeneš…

R: To bych musel teda hodně vzpomínat, bylo to před mnoha lety, nevím,…

T: No, kdyby sis vzpomněl, tak budu ráda. A ještě otázečka na to, jestli se

nějak průběžně dovzděláváš v oblasti koučování i pastorace, děláš nějaké

výcviky, čteš atd.?

R: Čtu hodně, poslouchám semináře koučování přes internet, které se právě

věnují pastoraci a vedení a koučování. Vloni jsem dokončil tu vysokou školu –

Mgr… Třeba se stane, když je někdo v nějakém problému, dám příklad, někdo

má problémy v manželství, nějaké specifické problémy, tak na tohle téma si

najdu literaturu od odborníků, kteří se tomu už věnují. Takže se to nesnažím

znova objevit, když to co už někteří objevili,… tak se od nich učím a hledám,

co oni v tom konkrétním problému radí. Takže tak studuju… A druhý zdroj a

druhý podnět pro mě je, když mě něco zaujme. Že mě něco chytne, jo?

Například teď jsem objevil skvělou knížku s názvem „Posiluj sám sebe
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v Pánu“. Ta je na základě toho, jak David ve Starém zákoně posílil sám sebe

v Bohu a pak dokázal jít dál… Tak vyloženě na tohle téma jsem narazil a řek‘

jsem si: To si musím přečíst, to si musím nastudovat, protože to je zajímavé…

T: Jo, jo.

T: Dobře, díky. Mám tady poslední dvě otázky. Jedna je tato: jestli ovlivnilo

koučování i jiné stránky tvého života, jestli se to projevuje někde jinde,

kdekoliv… V rodině, s dětmi, přáteli, v obchodě…

R: Asi se to projevuje na mém plánování času.

T: Mhm?

R: Si kladu nad tím otázky. Že k tomu přistupuju pomocí nějakých

koučovacích metod. Pak se to projevilo…

R: Myslím si, že i tam, kde v civilním životě vystupuju, tak i tam mě to,

aniž bych se snažil, ovlivňuje, že takhle přistupuju k lidem, i s respektem, i

s otázkou…

T: Mhm.

R: Takže asi i v civilním životě v těch oblastech, kde jsem, tak nějak mě to

ovlivnilo. Určitě jsem jiný…

T: Dobře, dobře. Děkuji. Poslední otázka, Dane. Co bys ještě rád doplnil?

Co jsem se nezeptala, a vnímáš, že ještě je důležité.

R: Mhm? Napadá mě, že je hodně důležité, aby jak koučink, tak i jeho

metody, nebo přístup k lidem, měl dobré svědectví a dobrou pověst. Aby si o

tom říkali dobré příběhy, protože to lidem pomáhá mít k těm věcem důvěru. Ve

chvíli, kdy by se jak z koučinku, tak z čehokoliv jiného dobrého stalo

synonymum pro sprosté slovo, pro nadávku, jo, „Ty se chováš jak kouč“ nebo

něco takového…

T: Mhm.

R: Zdá se mi, že tohle vzniká z toho, když tyhle metody jsou špatně…

T: Jo.

R: …užívány, špatně aplikovány a tak si říkám, že je škoda, aby koučink

měl špatné jméno u lidí jenom z toho důvodu, že někdo si myslí, že koučuje a

přitom dělá něco jiného.

T: Dane, moc děkuji, že sis udělal čas i chuť, jsme u konce.

Následuje neformální rozloučení.