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Hlavní témata předložené práce jsou dvě: koučování a pastorace. Autorka se bude věnovat i dalším
tématům, aby vyniklo potřebné srovnání, a to psychologii, resp. psychoterapii.

Celkově má práce dvě hlavní části. V prvé zpracovává příslušnou literaturu a informační zdroje, ve
druhé podniká výzkum mezi těmi, kteří se pohybují na pomezí pastorace a koučinku, resp. prošli
výcvikem v obou oblastech. Velkou předností předložené práce je jasné stanovení východisek a cílů,
jakož i cílů výzkumu.

Na jedné straně si klade poměrně jednoduchý úkol: „Prozkoumat možnosti, přínosy, efekty a limity
použití koučovacích nástrojů a metod v pastorační práci“ (7). Na druhé straně v rámci takto
formulovaného cíle formuluje i svůj výzkumný záměr, který by měl zjistit informace o „použitelnosti a
efektivnosti koučovacích nástrojů a postupů v pastorační práci“ (7) od těch, kteří prošli výcvikem
v koučování. Autorka si je přitom od počátku vědoma, že metody koučování a pastorace nemusí
každý vnímat jako „kompatibilní“ (tamtéž).

Těmto cílům podřídila i strukturu své práce: v první části pojedná, co znamená pastorační práce, ve
druhé se podobně věnuje koučinku. Třetí kapitola je pak pokusem o rozhovor, resp. pokus vysvětlit
vzájemný vztah mezi pastorací a koučinkem. Přibírá i oblast psychologie a psychoterapie, neboť jsou
podle autorky nejbližšími „profesemi“ obou hlavních protagonistů.

Nutno vysoce ohodnotit, že autorka pastoraci chápe primárně „v kontextu církve“, resp. „obecenství“
(9). Ostatně citáty v průběhu práce z díla D. Bonhoeffera tento motiv podtrhují. Odsud pak vyvozuje
základní motivy a důsledky této „vzájemnosti“ v církvi, i když se vlastně nedočteme, jaký je zde
přidělen úkol pastoraci. To se dočteme až později (16nn).

Samotnou pastoraci vnímá autorka především prostřednictvím obrazu pastýře a stáda, resp. ovce
(místy „ovečky“). Zdůrazňuje hned v úvodu „rozdíl mezi pouhým pracovníkem a služebníkem“,
přičemž upřednostňuje roli služby, resp. služebníka (dúlos, diakonos). Otázkou by bylo, proč autorka
mluví o „pouhém pracovníkovi“. Nový zákon takto nerozlišuje. Služebníci (dúloi) mohou být stejně
dobří jako zlí (Mt 18,32), nebo sloužit „jen na oko“ (Ef 6,6), kdežto například Timotheus je přímo
vzorový pracovník (1Tes 3,2). Jinými slovy, nejde o termíny jako takové, ale kontext, resp. specifikaci
daných termínů. Pastoraci však obecně vidí v souvislosti s vírou a v pomoci k víře.

V oblasti koučinku se autorka zjevně pohybuje s větší jistotou, opřenou o zkušenost i dostatek
pramenů. Zdůrazňuje, že jde o jednu z metod, které se staly trendem v pomáhajících profesích (27),
sloužící rozvoji člověka. Pro celou práci je důležitý jeden z důrazů, že v koučinku se vychází
z nedirektivních přístupů vůči člověku: „Věří, že klient sám má potenciál k tomu, aby povětšinou
vyřešil své potíže sám… je považován za kompetentního partnera, který nejlépe zná sebe sama…“
(29). Autorka se pak podrobněji věnuje zdrojům této metody, kompetencím kouče, popisuje postup
rozhovoru, zmiňuje nejčastěji řešená témata (36).

Ve třetí kapitole pak autorka přidává problematiku psychologie, resp. psychoterapie, neboť lze
povědět, že „hranice mezi koučinkem a psychoterapií není jednoznačná“ (40), jakkoli proprium
psychoterapie je uznáváno. Ale zásadnější je tedy, jak propojit pastoraci s koučinkem, resp.
psychologií a psychoterapií. Zde se stává práce mírně nepřehlednou, neboť autorka přechází
z jednoho oboru do druhého (snad aby dostála onomu tvrzení, že koučink a psychoterapie nejsou
vzdálené přístupy), což je trochu škoda, neboť mírně zanikají specifika koučinku, která si vytkla
v cílech své práce.

V předběžném souhrnu dochází autorka k pochopitelnému závěru, že se tyto přístupy vzájemně
doplňují, resp. mohou doplňovat, i když „toto téma zůstane ještě dlouho kontroverzním“ (47).

Výzkumná část práce je zpracována velmi pečlivě a prokazuje bezproblémové zvládnutí zvolené
metodiky, resp. několika metodik kvalitativně-kvantitativního přístupu. V bohaté příloze je možno
najít dokumentaci výzkumu. Výsledky nejsou sice nijak překvapivé, ale je třeba s uznáním říci, že
autorka se nevyhnula problematickým oblastem. Celkově dochází k tomu „že je možné koučovací
výcvik doporučit každému“. S oním dodatkem: „Avšak nemělo by to ohrozit jeho základní
světonázor“ (91). To je samozřejmě klíčové téma, kterého si je autorka vědomá – že nemusí každý
sdílet antropologický optimismus, stojící v základu koučinku (45n).

V zásadě autorka představila dané otázky a srozumitelně vyložila jednotlivé pozice. V textu však
mohou rušit tvrzení, která snad právě svou jednoznačností upozorňují čtenáře na to, že je lze nejspíš
zpochybnit. Jedno z nich najdeme hned na počátku: „Pastorační práce je dnes jednoznačným
způsobem vymezena a stojí na pevných základech“ (8). I když pomineme, že autorka sama podává
několik výměrů pastorace a uvede, že tyto „pojmy… v našich poměrech… nemají přesná ohraničení“
(14), tak nelze pominout, že autorka ve své práci nepředstavila celou šíři diskuse v dané oblasti. To
ovšem nebylo ani záměrem předložené práce, ani to není na daném prostoru možné. Můžeme zde
jen jako příklad uvést diskusi, která je aktuální v posledních desetiletích, o vztahu pastýřské a
spirituální péče, kde se přední odborníci vzdávají představy, že by šlo jedno či druhé „jednoznačně
vymezit“, nebo stanovit ony základy.

S tím souvisí jiné téma. Autorka klade otázku, zda by „pastorace… v procesu sbližování s koučováním
a psychologií nejen že nic neztratila, ale něco cenného i získala“ (8). Dokonce klade otázku, zda by tím
pastorace nezvýšila svou efektivitu. Později formuluje: „Mnozí pastorační pracovníci začali hledat i v
oblastech poradenství, psychologie, psychoterapie a koučinku – aby obohatili svůj pastorační přístup“
(27). Možná to autorka neměla na mysli, ale podobné výpovědi vzbuzují dojem, že má představu o
tom, že dosud tomu tak vesměs nebylo, nebo ne dost zřetelně. Podobné úvahy „zda by“ se vedly ve
20.-30. letech minulého století. V 50. letech ovládlo psychologicko-psychoterapeutické paradigma
pastoraci natolik, že na jedné straně srostly tyto obory takřka k nerozeznání, jednak ovšem došlo ke
skutečně velkému obohacení. Diskuse posledního čtvrtstoletí však ukazuje, že ona „efektivita“ ve
spojení s psychologií je přinejmenším sporná a přichází paradigma systémově-sociologické. Tím má
být jen a pouze naznačeno, že autorka svá tvrzení založila na znalosti jen velmi malého vzorku
odborné diskuse a pastoračních přístupů.

Podobně je tomu s tvrzením o cílech pastorace. Na několika místech autorka shrnuje poslání a cíle
pastorace jako „přivedení člověka k Bohu“ (8, 16, 17, 21), na str. 26 to považuje za „hlavní a zásadní“
cíl pastoračního rozhovoru. Ačkoli prameny, které užívá, o ničem takovém nehovoří. A téměř bych
řekl – ani hovořit nemohou. Například se opírá o citát J.Liguše (16), který však nic podobného neříká.
Naopak, ten vychází z toho, že Bůh je člověku blízko, ale člověk to z nějakého důvodu nevnímá. Jiní
autoři (například Luther, Kalvín nebo Barth) by řekli: a člověk se děsí této blízkosti, proto potřebuje
pastoraci. Podobně je to u pojednání o Bonhoefferově pojetí církve (10n), kde autorka uzavírá, že „V
církvi se tedy potřebujeme navzájem. Abychom si sloužili a pomáhali si přiblížit se ke Kristu.“ Přitom
všechny odrážky hovoří o Kristu jako prostředníku mezi Bohem a lidmi a lidmi navzájem. Tedy opět
mluví o tom, že Kristus se přibližuje nám, ne my jemu. Je to malý, leč velmi podstatný rozdíl. Budiž
řečeno, že přivádění lidí k Bohu je snad – velmi nepřesně pověděno – cílem misie, ale nikoliv
pastorace.

Lze se domnívat, že je to důsledkem uvádění vlastně jen jednoho až dvou typů pastoračních
konceptů, a to biblicko-poradenských. Přičemž biblické přístupy jsou zkrácené na model „pastýře“ a
„stáda“ či, „ovce“, ve kterém je téma „vedení“ a „přivádění“ obvykle silně akcentováno. V teologické

tradici se tento model dosti kritizoval, protože prý představuje autoritativní, paternalistický model
pastorace. A tak se daleko více sahá k modelu „parakletické pastorace“ (útěcha, povzbuzení), ujal se i
model nabádavé či napomínající (nuthetické) pastorace. O zpovědi nemluvě. Všechny tyto typy
vycházejí z biblických termínů a tvoří širokou škálu pastorační práce v církvi, neomezenou na jedno či
dvě témata.

I tvrzení o tom, že „pastorační rozhovor, zdá se, nemá přesně danou metodiku“, a tedy by bylo
vhodné „integrovat vhledy z moderní terapeutické psychologie…“ (23), spočívá zřejmě na určitém
zúženém pohledu na dějiny pastoračních koncepcí ve 20. století. V 60. letech nizozemští autoři
H.Faber a E. van der Schoot – pod vlivem Rogersovým a situací v USA – vydali řadu knih s tématem
pastýřského rozhovoru, metodickými návody, modelovými situacemi, verbatimy a jejich analýzami.
Mezi lety 1972-1991 vyšla v pěti vydáních kniha klasika pastýřského rozhovoru J.Scharfenbergera,
Seelsorge als Gespräch. Přímo či nepřímo tyto metody ovlivnily vzdělávání farářů v posledních
padesáti letech ve velké části Evropy, i v ČR. Podobně by šlo polemizovat s tvrzením, že „Smolík
nepřijímá [Rogersův koncept], důrazně se vyhýbá psychologickým vlnám atd…“ (19). Autorka má
pravdu potud, že Smolík má za to, že osvobození člověka a nalezení pravého lidství nelze přivodit
psychologickými či komunikačními metodami (z nich samých), nýbrž je přijímáno jako dar z víry.
Naopak Smolík výslovně říká: „Užití psychoanalytických metod nelze z pneumatologického hlediska
radikálně odmítnout… psychologické přístupy k víře jsou legitimní a nutné…“ (Smolík, J.: Pastýřská
péče. Praha: Kalich 1991, 49.). Metodu pastoračního rozhovoru Smolík uvádí na str. 60-64.

Pokouší-li se autorka popsat vztah pastorace a psychologie/psychoterapie, tak je patrné, že se ptá jak
a do jaké míry, zda jde o více či méně manipulativní přístup atd. To jsou otázky zcela relevantní. Ví i o
tom, že jde o otázku také „světonázorovou“ (91), tedy o otázky zdrojů a pramenů, ze kterých se při
této práci čerpá. Samozřejmě by tedy stálo za hlubší analýzy, nakolik jsou ony „potenciály člověka“,
pro koučink zásadní, schopné tohoto člověka přivést k poznání, že jeho potenciály jsou v určitých
situacích u konce. Nakolik je ona kompetence klienta v oblasti vlastního života kritizovatelná
s ohledem na ty případy, kdy lidé nezpochybňují a nenechávají si zpochybnit svoji integritu a
bezúhonnost tváří v tvář Bohu a bližnímu. Přináší jím to svobodu od svých výkonů a konceptů?
Teologicky jde o otázky, které se týkají ospravedlnění hříšníka a lidské svobody. Ale to vše může být
předmětem rozhovoru při obhajobě.

Po stránce formální je práce na dobré úrovni. Překlepy, nedostatky v čárkách ve větě či neoznačené
citáty kurzivou (21, 45) nepřekračují míru možné tolerance. Kniha J.Křivohlavého (30, pozn. 45) není
uvedena v bibliografickém seznamu. Biblické citáty neodpovídají českému úzu, kdy se za kapitolou
píše čárka.

Autorka neskrývá osobní angažovanost především v oblasti koučování (7), ale v průběhu práce je
patrná i angažovanost, resp. dobrá obeznámenost s oblastí pastorační. To jí nijak nepřekáží
v kritickém přístupu a reflexi dané problematiky. Výše uvedená tvrzení, která podle mého soudu
některé věci příliš zjednodušují, a poněkud úzký obzor v oblasti teorie pastorace vedou samozřejmě
k závěru, že pro popis vztahu pastorace a koučinku zde zbývá ještě velký prostor. V každém případě
lze souhlasit s autorkou, že téma je do značné míry inovativní.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnocení B-C.
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